
Chržín
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.295443N, 14.270116E

Nadmořská výška: 197 m n. m. První pís. zmínka: 1292 (732 let) Katastrální výměra: 871 ha

Počet obyvatel: 296 PSČ: 273 24

Adresa URL: www.chrzin.cz

Historie obce Chržín
Strategické umístění vesnice na sice nevysokém vršku, avšak v tomto rovinatém kraji výrazném,
blízkost posvátné hory Čechů a před nimi zřejmě i Keltů, to vše ukazuje, že zde bývalo důležité
místo, snad i keltská svatyně.
Archeologické nálezy v těsné blízkosti obce dokazují existenci mezolitického sídliště a mohylového
pohřebiště, avšak v místě, kde by se měly nacházet zbytky svatyně, stojí kostel a aktivní hřbitov, proto
zde nelze provádět další výzkum. Mimo jiné již stáří kostela a svatý, kterému je zasvěcen, poukazují
na důležitost tohoto místa již v předkřesťanské době. Svatý Kliment patří totiž k těm svatým,
jejichž jménem se vysvěcovaly ty nejstarší kostely u nás, což jsou chrámy zpravidla vystavěné právě na
místě původních pohanských svatyní.
První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1292. Budihostice jsou zmiňovány již v roce 1045 a Dolní
Kamenice 1224.Ves Budihostice existovala jako vladycké sídlo v roce 1266. Od 14. století se zde nacházela tvrz,
zbořená kolem roku 1950. Později zanikla i kaple, přetrvaly však některé prvky lidové architektury. Ves
proslula tím, že jako jediná ve středních Čechách se plně vykoupila z poddanství a stala se už koncem 18.
století svobodnou obcí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8002/chrzin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 09:51:24


